TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

 CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM

Số: 318/CĐNH

“ V/v triển khai Quyết định số: 589/QĐ-TLĐ

ngày 22/5/2014 của Đoàn Chủ tịch TLĐ”

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 05 tháng 6 năm 2014

Kính gửi: - Các Công đoàn cấp trên cơ sở
· Các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam

Thực hiện Quyết định số 589/QĐ-TLĐ, ngày 22/5/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành quy định về việc tổ chức Công đoàn Việt Nam tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền nhằm triển khai thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Quy định nêu rõ mục đích của việc góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền nhằm phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, quyền và trách nhiệm của tổ chức công đoàn, của đoàn viên, CNVCLĐ tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước; Tiếp tục thể chế hóa và cụ thể hóa cơ chế: Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ. Tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn.

Căn cứ mục đích, nội dung góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền được quy định tại Quyết định số 589/QĐ-TLĐ ngày 22/5/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Công đoàn Ngân hàng Việt Nam yêu cầu Công đoàn các cấp trong hệ thống ngành Ngân hàng triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể sau:
1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt tới đoàn viên và người lao động Quyết định số 589/QĐ-TLĐ ngày 22/5/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và chủ động xây dựng kế hoạch, cách thức tổ chức thực hiện Quyết định.

2. Báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền đồng cấp triển khai thực hiện Quyết định.

3. Hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức thực hiện góp ý với cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền cùng cấp.

4. Tổ chức hoặc phối hợp với các cấp ủy đảng, chính quyền đồng cấp tổ chức đối thoại trực tiếp với đoàn viên, CNVCLĐ.

5. Tổng hợp ý kiến góp ý, kiến nghị của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ chuyển đến cơ quan, tổ chức có liên quan; theo dõi, thông báo kết quả tiếp thu góp ý của cấp ủy, chính quyền cùng cấp tới tổ chức, cá nhân góp ý.

6. Tăng cường xây dựng, củng cố tổ chức, hoạt động; tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

7. Thực hiện nghiêm quy định của Đảng và Nhà nước về giữ gìn bí mật trong quá trình thực hiện góp ý.

8. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ hàng năm, các CĐCS trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam, các Công đoàn cấp trên cơ sở tổng hợp báo cáo từ các CĐCS trong hệ thống để báo cáo về Công đoàn Ngân hàng Việt Nam trước ngày 30/10 (Qua Văn phòng Ủy ban kiểm tra Công đoàn Ngân hàng Việt Nam – Địa chỉ: 57 Hoàng Cầu, Phường Ô Chợ Dừa, Quận Đống Đa – Hà Nội hoặc thư điện tử: thanhtung_stb@yahoo.com.vn).

Yêu cầu các cấp công đoàn thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam tổ chức triển khai thực hiện.

	Nơi nhận:

- Như đề gửi;
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

- Đ/c Nguyễn Văn Bình – Bí thư BCS Đảng

  Thống đốc NHNNVN;

- Ban cán sự Đảng NHNNVN;

- Đảng ủy Cơ quan NHNNTW;

- Các Đ/c Ủy viên BCH Công đoàn NHVN;

- Các Đ/c Ủy viên UBKT Công đoàn NHVN;
- Các Ban nghiệp vụ Công đoàn NHVN;
- Lưu: Vp.UBKT, VT.
Tài liệu đính kèm:

· Quyết định số 589/QĐ-TLĐ ngày 22/5/2014

  của Đoàn Chủ tịch TLĐLĐVN.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Nguyễn Đồng Tiến